Diário Oficial Eletrônico  n. 10.761- Suplemento 18 de fevereiro de 2022 Página 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

EDITAL CONJUNTO Nº 002/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS ALTERA CRONOGRAMA DE
INÍCIO DAS AULAS DO EDITAL CONJUNTO 001/2022 ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE APOIO FINANCEIRO À MOBILIDADE NACIONAL E INTERNACIONAL (PIAFMOB)

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO CEPE-
UEMS Nº 2.260, de 4 de dezembro de 2020, que aprova a Política de Internacionalização da UEMS, e com a
RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 584, de 13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio
Financeiro à Mobilidade Nacional e Internacional da UEMS (PIAFMob), no uso de suas atribuições legais, por meio
da Assessoria de Relações Internacionais (ARELIN), torna público a alteração do cronograma do Edital Conjunto
nº 001/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS para capacitação de servidores nos idiomas inglês ou espanhol.

3 CRONOGRAMA

Etapa Descrição da Etapa Data/Período
1 Lançamento do edital 20/01/2022
2 Período de inscrições 20/01 a 06/02/2022
3 Período de análise das inscrições 07/02 a 18/02/2022
4 Realização da prova de nivelamento 21/02 a 03/03/2022
5 Divulgação da lista de classificados para a capacitação 07/03/2022
6 Interposição de recursos 08/03/2022
7 Análise dos recursos interpostos 09/03/2022
8 Homologação e divulgação do resultado dos recursos recebidos 10/03/2022
9 Homologação e divulgação da lista final de selecionados para a capacitação 11/03/2022
10 Período de realização dos cursos de capacitação 4/04 a 28/11/2022

Dourados, 17 de fevereiro de 2022.

Maria Eugênia Petenuci
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais da UEMS em exercício

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Aguinaldo Lenine Alves
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social, PRODHS/UEMS

EDITAL CONJUNTO 003/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS - DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DE IDIOMAS/ARELIN/NEL

A Assessoria de Relações Internacionais (ARELIN) e o Núcleo de Ensino de Línguas (NEL) da Universidade Estadual
de Mato Grosso Do Sul (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.260, de 4 de dezembro
de 2020, que aprova a Política de Internacionalização da UEMS, e com a RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 584, de
13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à Mobilidade Nacional e
Internacional da UEMS (PIAFMob), no uso de suas atribuições legais, e consoante disposto no subitem 10.1 do
Edital Conjunto nº 001/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS, torna público a análise das inscrições do processo
seletivo para capacitação nos idiomas inglês e espanhol, dos candidatos classificados conforme segue:

CANDIDATOS DEFERIDOS

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
Idioma: Língua Espanhola

Nome Pontuação final Classificação
Adriana Rita Sangalli 26,60 1
Heloiza Cristina Holgado da Silva 23,45 2
Fabiana dos Santos Rando 23,10 3
Alessandra Müller da Silva Freitas 11,20 4
Maria Eugenia Petenuci 9,10 5
Rosa Paulina Ramos Lopes 7,00 6

Monica
Destacar

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.761- Suplemento 18 de fevereiro de 2022 Página 3

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins 5,20 7
Islene França de Assunção 1,85 8
Delaine Marcia Martinelli 0,70 9
Ivana de Sousa Chaves de Oliveira 0,70 10
Giani Lopes Bergamo Missirian 0 11
Alessandra Lopes da Rocha 0 12
Cristiane Domingos 0 13
Miriam Cristina Franco Mateu 0 14
Adriana Ferreira da Silva 0 15
Flávia Ferreira Lima 0 16

Idioma: Língua Inglesa

Nome Pontuação final Classificação

Valdirene Fonseca de Souza Teixeira 24,15 1

Cintia Hisano 24,15 2

Vania Pereira Morassutti Benatti 18,90 3

Vanessa Maciel Franco Magalhães 17,15 4

Eduarda Fernandes da Rosa 14,00 5

Maria da Silva Peixoto 8,70 6

Sidney Gomes Alves 8,40 7

Cláudia de Souza Zanella 7,60 8

Nailene de Freitas Ortega 6,65 9

Bruno Neto de Andrade 4,90 10

Ana Claudia de Lima Doarth Pergo 4,10 11

Alcides Ortega 2,60 12

Evaldo Carlos Simis Junior 2,10 13

Rafael Brandão Barroso 0,30 14

Janis Naglis Faker 0 15

Mônica de Fatima Berno 0 16

Cristiane Berto dos Santos 0 17

Célia Jesus Araújo de Lima 0 18

Marcelo Alves Teixeira 0 19

Marcelo Ferreira de Souza 0 20

Susy dos Santos Pereira Lista de espera 21

Marinalva da Silva Pedro de Almeida Lista de espera 22

Eunice Monica Folador Lista de espera 23

Adriana Batista Gouvea de Carvalho Lista de espera 24

Gisleine da Silva Rodrigues Lista de espera 25

Maelly da Silva Veron Lista de espera 26

Márcia de Oliveira Saraiva Lista de espera 27

Miriam Mascarenhas Lista de espera 28

DOCENTES
Idioma: Língua Espanhola

Nome Pontuação final Classificação
Camila de Brito Antonucci Benatti Braga 78,75 1
Eduardo Pradi Vendruscolo 66,40 2

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.761- Suplemento 18 de fevereiro de 2022 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Marcos Antonio Camacho da Silva 37,70 3
Susylene Dias de Araujo 20,40 4
Tânia Mara Baptista dos Santos 9,75 5
Lucilene Soares da Costa 8,10 6
Alessandra Ribeiro de Moraes 5,60 7
Cassio de Castro Seron 1,35 8
Silvia Benedetti 0,90 9

Idioma: Língua Inglesa

Nome Pontuação final Classificação

Jolimar Antonio Schiavo 68,90 1

Marsiel Pacífico 57,35 2

Vando Narciso 31,65 3

Estela Natalina Mantovani Bertoletti 17,85 4

Sandra Cristina de Souza 17,40 5

Bruna Caroline Camargo 16,45 6

Fabiana de Andrade Melo Sterza 15,30 7

Rosele Marques Vieira 9,75 8

Márcio Antonio de Souza Maciel 4,80 9

Gláucia Aparecida da Silva Faria Lamblém 0 10

CANDIDATOS INDEFERIDOS
- Evelyn Nascimento Porto;
- Gabriele Eurides Rodrigues;
- Gustavo Dantas Souza Silva;
- Júlia Neves Moreira.
Motivo do indeferimento: não ser técnico administrativo ou docente efetivo da UEMS, consoante subitem 1.1 do
Edital Conjunto nº 001/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS.

2. Os candidatos que não enviaram comprovantes da pontuação ou as tabelas preenchidas receberam nota zero
e o critério de desempate foi efetuado conforme subitem 7.3 do Edital Conjunto nº 001/2022/ARELIN-PROEC-
PRODHS/UEMS.
3. Os candidatos classificados que declararam nível básico em quaisquer idiomas, estarão automaticamente
enquadrados no nível básico da língua, dentro do número de vagas ofertadas. Os demais candidatos deverão
fazer a prova de nivelamento, para identificação do nível de proficiência, antes do início das aulas, e para tanto,
aguardar o contato do NEL, via e-mail, para agendamento da prova.

Dourados, 17 de fevereiro de 2022.

Maria Eugênia Petenuci
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais em exercício, ARELIN/UEMS

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Aguinaldo Lenine Alves
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social, PRODHS/UEMS